Incipit quodlibet nonum sancti Thome

Vestrum est primo de capite Christi. d. inde de membris De Christo quecumque est tripliciter. Primo quantum ad naturam omnianam. Secundo quantum ad rationem humanae nature ad omnianam. Tertio quantum ad species sub quibus in sacramento altaris contineatur.

Articulus primus

Ista primum querebatur vitrum deus possit facere infinita esse actu. et videatur & non. Deus enim potest facere aliud quid maius omni eo quod facit quia eius potentiam non adesse operis ut dicit Hugo de sancto victore. Sed infinito actu non potest esse aliquid maius. ergo non potest esse & deus faciat infinitum in actu. Sicutora. Deus potest plus facere & hoc potest

Quodlibet

Dicere vel cogitare secundum illud Luce.19 Non erit impossibile apud deum omne verbum. Sed homo potest dicere esse infinitum in actu et etiam cogitare cum quidam pbi hoc posuerunt et patet in tertio pbi. ergo deus potest facere infinitum in actu. R^e dicendum q^{ue} cum dicatur deum non posse aliquid facere hoc non est propter defectum divinae potentie sed propter incompensibilisitatem que importatur in facto. quod quidem contingit duplilater. Uno modo quia repugnat facto in quantum est factum. sicut dicitur deum non posse facere aliquam creaturam quae in esse conservetur. quia ex hoc ipso q^{ue} res aliqua ponitur habere superiorum ponitur etiam indigere conseruatione cum idem sit causa essendi rem et conservans rem in esse. Alio modo quia repugnat huic factu in quantum est hoc factum sicut si dicamus deum non posse facere equum rationalem esse. Ette enim rationale quia non repugnat facto in quantum est factum. tamen hoc factus fallit esse rationale repugnat omni equo in quantum est equus in cuius definitione cadit inrationale. Quidam autem dicunt q^{ue} deus nō potest facere esse infinitum in actu quia illa infinitum repugnat facto in quantum est factum. Et enim contra rationes creature et re actionem adquirit quod oportet ponere si estet aliqua creatura infinita. Infinitum enim infinito maius non est. Sed illud non videtur rationabiliter dici. Nihil enim prohibet illud quod est infinitum per unum modum superari ab eo quod est infinitum pluribus modis sicut si estet aliquid corporis infinitum secundum longitudinem finitum vero latitudine efficit minus corpore longitudine et latitudine infinito. Dato autem q^{ue} deus faceret aliquid corpus infinitum actu corpus quidem hoc efficit infinitum quantitate dimensionis sed ne necessitate haberet naturam speciei terminatam et efficit limitatum et hoc ipso et efficit res materialis. Unde non efficit equaliter deo cuius est et essentia illi modis omnibus infinita. Alii vero dicent q^{ue} esse infinitum in actu secundum aliquem modum non repugnat facto in quantum factum neq^{ue} huic facto in quantum est hoc factum quod est ens in actu. Aliquo vero modo repugnat enti in actu esse infinitum. et hoc est opinio Algaselius. Distinguit enim duplex infinitum scilicet infinitum per se et infinitum per accidens. cuius distinctione intellectus hinc accipi potest q^{ue} cum infinitum principaliter in quantitate incrementatur dicitur in p^{ro}p^{ri}is. si quantitas in qua infinitum consultis habeat tales multitudines cuius vnaqueq^{ue} pars ab altera dependeat tertius orationis habeat ita q^{ue} vnaqueq^{ue} pars illius multitudinis requireatur

Monum

tur per se tunc infinitum in tali quantitate consilens dicetur infinitus per se. sicut patet in hoc q^{ue} baculus monetarum a manu manus a lacertis et teruis qui mouentur ab afa. q^{ue} si in infinitum procedat et sciencie anima ab alio mouetur et sic deinceps in infinitum vel baculus aliquid aliud moueat et sic deinceps in infinitum erit multitudine istorum monentium et motorum per se infinita. Si vero quantitas in qua consultis infinitum refluerit ex aliquibus pluribus que eundem ordinem seruent et quorum numerus non requiritur nisi per accidens tunc erit infinitum per accidens sicut si aliquis faber cultellum faciat ad cuius constitutionem multo marcellus indigat ex hoc q^{ue} vnum post alium frangitur vnum succedit in locum alterius eiusdem ordinem tenens. si talis multitudine in infinitum excedat dicetur infinitum per accidens et non per se. Accidit enim fabrili operi marcellorum infinita multitudine cum per vnum marcellum si duraret equaliter posset expiri sicut per infinitos. Dicit ergo q^{ue} infinitum per se repugnat ei q^{ue} est esse in actu eo q^{ue} oportet in his que per se ordinem habent. pleri possumus nisi per operationem quodammodo omnium prius. et sic ad vnum constitutendum requiretur infinito ordinata influentia si efficit aliquid infinitum per se. et ita nunquam possit pleri cum infinita non tranferre sed infinitum per accidens secundum eos non repugnat ei quod est in actu cum una pars multitudinis ab altera non dependeat. unde secundum hoc nihil prohibetur esse infinitum in actu sicut Alga. dicit in sua meba. animas rationales hominum defunctorum esse infinitas in actu. eo q^{ue} ponat generationes hominum ab eterno fusse et alias post mortem corpora remanere. et secundum hanc opinionem deus posset facere infinita vel infinitum in actu etiam si non inveniatur in natura infinitus in actu. Sed ecce ratio metator. s. met. dicit q^{ue} in actu esse non potest neq^{ue} infinitum per se neq^{ue} infinitum per accidens. In potentia vero inveniatur infinitus per accidens sed non infinitum per se. et sic secundum eum esse in infinitum omnino repugnat ei quod est esse in actu. et hoc verbo esse videatur. Non enim potest esse actu in re natura aliquid non specificatum ad diversas species indifferenter se habens. Quoniam. n. intellectus occupat sicut si specificatum ratione vel irrationali ratione. si tamen potest esse actu sicut si ratione vel irrationali ratione. vñ s^{ed} p^{ro}b^{at} n^{on} est in genero quod est in aliqua eius specie. vnaqueq^{ue} vero quantitas specificatur per certam terminationem quantitatis. sicut multitudinis species sunt duo et tria et sicutque. et magnitudine species sunt bicubitus et tricubitus et bimetus. vñ s^{ed} aliquas determinatas mensuras. vñ impossibile est

sic inueniri aliquam quantitatem in actu que non sit proprius terminus limitata: cum autem infinitum congruat quantitate et dicatur infinitum per termini remotionem impossibile erit infinitum esse in actu: propter quod ex eis probis in 3. probis. Quid infinitum est sicut materia nostris specificata sed sub priuatione existens: et quod se habet magis in ratione partis et contenti et totius et continentis: et ideo sicut deus non potest facere equum rationalem ita non potest facere eni actum esse infinitum. Unde patrum concedimus quia verus concludit quidam non recte concludat eo quod si ponatur deus facere aliquod infinitum secundum unum modum adhuc potest aliquid infinitum facere in alio ordine: sicut si posset facere infinitos leones infinito enim non est aliquid maius in illo ordine quod est infinitum: sed secundum alium ordinem nihil prohibetur aliquid esse aliud maius infinito sicut numeri parae sunt infiniti et tamen numeri pares et impares simul accepti sunt plures numeri paribus.

Ad illud vero quod in contrarium obicitur dicendum quod verbum intellectus non solus dicitur quod verbo profertur sed quod mente concipiatur: quod autem sibi ipsi est repugnans mente concipi non potest quod nullus potest intelligere contradictione esse simili vera ut probatur in 4. metra: unde cum esse infinitum repugnat ei quod est esse actum hoc non est verbum. unde non est infinitum in actu: et ideo non sequitur quod sit deo possibile. Probi aucti qui posse sunt infinitum esse in actu propriam vocem ignorauerunt.

Unde querebatur de ratio quantum ad uniuersum humanae nature cum diuinâ. Et circa hoc querebantur tria. Primo virum in Christo sit una ypsilonias tantum. Secundo virum sit in eo unum tantum esse. Tertius sit in eo vina tantus filatio.

Articulus secundus

Dicitur sic proceditur. Videlicet in Christo sunt plures ypsilonias. Unio enim ait ad corpora precepit quod ad assumptionem Christi res humanae sunt humanas naturam assumptam quia cum sit forma totius dicit aliud apostoli ex anima et corpore. hinc anima et corpus unita facit ypsiloniam bonis. g. ypsilonias in humana natura continetur assumpta. Sed omne quod premeintelligit assumptionem post hoc est assumpcio. Quod ypsilonias habet assumptionem ypsilonias bonis et sic sunt duae ypsilonias in Christo. Preterea corpus quod premeintelligit assumptionem est assumptibile. Sed corpus non est assumptibile nisi ve niti ait rationabili. non enim corpus inassumptus est assumptibile sed vno ait et corpus premeintelligit ad assumptionem humanae nature

et sic idem quod prius. Preterea medius vniuersus precepit quod ad uniuersum. Sed gratia est medius uniuersi humanae nature ad diuinam personam. unde dicitur gratia uniuersus. ergo precepit quod ad uniuersum. gratia autem non potest intelligi nisi in anima anima autem non intelligitur esse ante corpori uniuersitatem. quod creando infundendo et infundendo creatur. ergo oportet premeintelligi uniuersum anima cum corpore ad uniuersum humanae nature cum diuinâ. et sic idem quod prius. Preterea humanitas est quedam forma subtilissima requirit aliquid quod per ipsum informetur non autem potest dici quod ypsilonias vel suppositum eternum informetur per aliquam formam creatam. ergo oportet in Christo ponere aliquod suppositum vel ypsilonias creatam que humanitatem informetur. et sic in Christo erunt due ypsilonias. ypsilonias scilicet verbi et ypsilonias domini. Sed contra est. Ea que sunt adiutricem disparata non predicant de se inuicem nisi per hoc quod conuenient in uno supposito. sicut dicimus quod album est dulce propter suavitatem subiecti. Sed diuinâ natura et humana sunt naturae per nos disparate. predicant autem de se inuicem in concreto. Dicimus enim deus est homo et homo est deus. ergo est ibi una suppositum tantum et una ypsilonias. Si dicatur quod predicant de se inuicem propter hoc quod conuenient in una persona non per hoc quod conuenient in uno supposito vel ypsilonias una. sicut dicimus album est dulce. Contra. Persona non addit supra ypsilonias vel suppositum nisi aliquod accidens seu proprietatem ad dignitatem pertinet. Si ergo in Christo esset una persona et non vna suppositum vel ypsilonias diuinâ natura et humana essent in ipso vna solum in accidente quod falso est. Et secundum quod secundum opinionem secundum quas magister in 6. di. tertii lib. sententiarum ponit que est communis opinio modernorum et alii multo verior et fecerunt in Christo est vnum suppositum tanum et una tantum ypsilonias sicut et persona vna. Oportet namque nos secundum doctrinam fideli ponere vnam rem sub silentem in duas naturis diuinam et et humana. alias non possit dici quod vna esset dominus Ihesus Christus secundum sententiam apostoli. I. ad Cor. 8. Unde et Nestorius damnatus est propter hoc quod Christum presumpsit dividere duas introducere personas. Illud autem quod est subtiliter in natura est aliquod individuum et singulare. vnde vnius Christi in qua due nature vniuntur attribuenda est alicuius nomine per quod singularitas designatur. Nomimum autem que sin-

Quodlibet

gularitatem designant quedam significant singulare in quolibet genere ens. sicut hoc nomen singulare et particolare et individuum, quia hec albedo est quoddam singulare et particolare et individuum. Nam unius etate et particolare circuibent o' generis. Quod dannum vero significant singulare solus in genere substantie. sicut h' nomen ypolatis qd significat individuum substantiam. sicut h' non mens persona quod significat substantiam individuum rationis naturae. et similiter hoc nomen suppositum vel res naturae quorum nullus de hac albedine potest predicari quia sed calredo sit singularis eo qd vniusmodi qd eorum significat aliquid ut subsistens. Accidens vero non subsistunt partes vero substantiarum quas uis sunt de natura substantientia non tamen per substantias in ali sunt. unde etiam predita nomina de partibus substantiarum non dicuntur. Non enim dicimus qd hec manus sit ypolasis vel persona vel suppositum vel res naturae quia uero posuit dicit qd sit quodam individuum vel particolare vel singulari que nomina de accidentibus dicebantur. non autem potest dici qd humana natura in ipso vel aliqua pars eius sit per se subsistens. Doc enim uero repugnaret nisi ponemus vnitatem secundum quid et non simplieriter haec vniuersitatem lapides et acemo vel duo homines per affectum amoris vel per alio' imitationis similitudinem. que omnia dicimus esse unum secundum quid et non simplieriter. qd enim si simplieriter unum et per se subsistens nihil continet actum per se subsistens sed forte in potentia. Unde feruata veritate vniuersitas natitarum in ipso optinet posse scire unam personam ita vna ypolasim et vnum suppositum et vnam rem durarum naturarum. sed ipsam humana naturam in ipso nihil prohibet dicere esse quodam individuum aut singulari aut particolare. et similiter quales bet partes humana naturae. ut manus et pedes et ossa quorum qd libet est quoddam individuum non tamen qd de toto predictemur quia nullum eorum est huius individuum per se subsistens. sed in dividuum per se subsistens vel singulari vel particolare quod predictetur de ipso et vnum tantum. Unde possumus dicere in ipso esse plura individua vel singularia vel particulae non autem possimus dicere ex ipso esse plura individua vel singularia vel particulae sicut plures ypolates vel supposita non possimus dicere in ipso esse.

Ad primum ergo d' qd ex vniione aie et corporis constitutio et homo et humanitas que quales duo hoc modo differunt qd humanitas significatur per modum partis et qd humanitas dicitur

Monum

qua homo est homo. et sic precise significat essentialia principia speciei per que hoc individuum in tali specie collocatur. unde se habet per modum partis. cuius pater humani principia multa alta in rebus nature inueniantur. Sed homo significatur per modum totius. Homo enim dicitur habens humanitatem vel subsistens in humanitate fine predictione quodcumque atque superuenientibus essentialibus principiis species qd per hoc est tunc habens humanitatem non proceditur quin habeat color et quantitate et alia hinc. Secundus g' secundum opini. predictas vniuersitatem humanae nature ad duos praesupponitur vno aie et corporis h' qd constitutus humanitas non h' qd constitutus hominem. Illud enim qd in ipso est constitutum et alia et corpore tantum qd vniione praesupponit no' est ipsum qd per se subsistens sed aliquid eius. t' ideo non potest figurari ut hoc h' sit humanitas vno qd dicere qd in ipsa vniione humanae nature ad diuinam quasi et termino affinitatis intelligatur p' in ipso ratio bovis qd tunc in p' intelligatur ut res qd se subsistens apleta. et hoc differat ab aliis duas opini. Nas prima opini. ponit qd vniio aie ad carnem plipponit p' intellectu assumptionis humanae nature. no' solum h' qd substitutus humanitate h' estia h' qd substitutus boiem dicit. n' boiem esse aliis piu'. Tertia d' opini. ponit qd nec estia in termino affinitatis intelligere alia corpora vnius nec ad substitutam boiem nec ad substitutam humanae naturae. Dicit. n' humanae naturae sum multipliciter i.p' partibus qd. s. alia et corpore cum dicimus bipinnas naturae aliipinnas. a ibo. vñ p' qd nec vñne dicit p' in effi' boies nec d' vñ humanae naturae in ipso ideo est tanq' herculea denata. Ad 2' d' qd et corp' vnius aie p' intelligit assumptionis humanae nature. Unius aut dico vniione substitutae humanae no' aut vniione substitutae boiem. Ad 3' d' qd gra' habitualis no' intelligitur ut medius vnionis qd h' qd intelligatur. Predictat vniione nec est medius qd caser vni ones vel vniabilitate h' medius qd facit ad aggratate vniiones sicut decorare velha facit ad aggratate conjunctionis matrimonialis. Et si multe scientia et oes alie pfectioes Christi possent dici medius vnionis. et pro tanto gracia habitualis Christi potest dici gracia vnionis. venis tñ p' qd gra' vniioniis ricaf vel ipsa gratia dei voluntas qd gratis mentis procedebus vniione fecit. vel potius ipsius doni gratus datum humanae nature qd est esse diuina p'ona. Si tñ aut vniita corpori p' intelligatur ad assumptionem solitudinem est ut prius. Ad 4' d' qd humanitas no' est forma prius que dicitur forma quia inveniet aliquas naturas; vel subiectum

Quodlibet

sed dicitur forma totius in qua suppositum nature subsistit. vnde non oportet ponere quod ipsa natura invenitur humanitate sed quia subsistat in ea.

Articulus tertius

Secundus sic proceditur. Videlicet quod in ipso non sit unum tantum esse. Vivere enim secundus pluit in. z. de anima viventibus est esse. Sed in ipso non est tantum vivere cuius duplex sit in eo vita creaturae scilicet vita quae vivit corpus per animam que morte periret. vita invenata que vivit per se ipsum. g. nec in ipso est tantum vivere esse. Præterea sicut est et suppositi ita et operari. Sed vivitas suppositi non facit quin in ipso sint plures operationes ergo nec faciet quod in ipso sit tantum vivere esse. Præterea generatio est mutatio ad esse. Sed in ipso est quedam genitio temporalis de qua Darhei. Xpi autem generatio sic erat quod non poterit terminari ad esse eternum. ergo terminatur ad aliud quod est tempore et creatum. ergo in ipso est duplex esse cum in ipso maxime sit esse inveniatum. Præterea vniuersus est attributum esse de quo contentanter queri potest an est. Sed de humana natura potest queri an est. ergo humana natura habet esse proprium in ipso. et sicut in eo duplex esse cum etiam humana natura suum esse habeat. Sed contra. Quocunq; sunt distincta secundum esse sunt supposito distincta. Sed in ipso est vnuus tantum suppositum ergo et vnuus tantum esse. Et secundum quod est duplicitas dicatur ut patet per pbsm in. 5. metba. et in quadam glo. Dic. super puncipium Jo. Uno modo secundum quod est corporis verbalis significativa compositionem cuiuslibet enunciacionis nisi quod anima facit. unde hoc esse non est aliquid in rebus natura sed tantum in actu anime componentis et dividientis. et sic esse attribuiunt omni ei et quod potest propriez formari sive est in esse perivitato entis. Dicimus enim cecidat esse. Alter modo esse dicitur actus entis in quantum est ens. i. quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura. et sic esse non attribuitur nisi rebus ipsis que in decem generibus continentur. unde ens a tali esse dicitur per decem genera dividitur. Sed hoc esse attribuitur aliqui duplacter. Uno modo ut sicut ei quod proprium et vere habet esse vel est et sic attribuitur soli substantiae per se subsistenti. vnde quod est dicitur substantia in I. pbi. Omnia vero que non per se subsistent sed in alio et cum alio sive sunt accidentia sive forme substantiales

Monum

aut quilibet pars non habent esse ita ut ipsa vere sed attribuitur eis esse alio modo. i. ut quo aliquid est sicut albedo dicitur esse non quia ipsa in se subsistat. sed quia ea aliquid habet esse aliud. Est ergo propriez vere non attribuitur nisi rei per se subsistenti. huic autem attribuitur esse duplex. vnuus scilicet esse resultat ex his et quibus eius vnuitas integratur quod proprium est esse suppositi substantiale. Aliud est et supposito attributum propter ea que integrant ipsum. quod est esse superadditum scilicet accidentale ut est album attribuitur soties cuius dicitur fortis est album. Quia ergo in ipso ponit vnuus rem subsistentem tantum. ad cuius integratem concordat etiam humana. quia vnuus suppositum est vnuus usq; nature id est oportet dicere quod est substantiale quod proprium ac tributum supposito in ipso est vnuus tantum. habet autem vnuitatem et ipso supposito et non exteriorum. Si tamen ponatur humana a dividitur separari tunc humana suum esse habebit aliud ab esse divino. non enim impedithebat quoniam proprium est habere nisi hoc est non erat per se subsistentis sicut si arca esset quoddam insiduum naturali ipsa tota non haberet nisi vnuus esse quilibet tam parvus eius ab arca separare propriez esse habebit. et sic pater et secundum opinionem secundum oportet dicere quod in ipso est vnuus esse substantiale. secundum quod est et supposito proprium quoniam sit in eo multiplex est accidentale. Ad primum ergo dicendum quod vivere dicitur esse quoddam specificatum per speciale effendi principium. et ideo diversitas vite consequitur diversitates principiorum vivendi sed esse magis respectu ad suppositum subsistentis. Ad secundum dicendum quod operari supposito non est est de integritate vnuitatis eius sed consequtitur eius vnuitatem. vnde vnuus suppositi inveniuntur multas operationes secundum diversa operationis principia que supposito insunt. sicut homo aliud operatur lingua et manu. Sed est et id in quo fundatur vnuitas suppositi. vnde esse multiplex predicatur vnuitatis effendi. Ad tertium dicendum quod generatio temporalis terminatur non ad esse suppositi eterni ut simpliciter per eam esse incipiat sed et incipiat esse suppositum habens illud esse suppositum humanae nature. Ad quartum. dicendum quod obiectio illa procedit de esse quod in actu anime consultis. quod est etiam de cecitate queri potest.

Articulus quartus

Tertius sic proceditur. Videlicet quod in ipso non sit tantus

vna filiatione. Multiplicata enim causa multiplicatur effectus. Sed natuitas est causa filiations. ergo in ipso sunt due natuitates erunt etiam due filiations. Tertera impossibile est idem simul manere et corrumpti. Sed suppositio et beata virgo ante ipsi morte mouita fuisse corrupta esse filiatu quo filius matris dicebatur manaret autem filiatu eterna qua dicereur filius patris. ergo filiatione dicatur ipsius filius patris et alia filius matris. Sed dices res et aliis respectus sed non alia filiatu. Contra. filii est relatum secundum eum et non tantum secundum dicitur. Sed pmoi relativa secundum ipsum in predicamentis sunt quoniam esse est ad aliud se habere. ergo illa filiatione est esse respectus quo referitur ad aliud. et ita si sunt plures respectus sunt plures filiations. Tercera in relatione ne nibil inveniuntur nisi respectus et causa sine fundamento respectus. sicut vnitatis quantitas est fundamentum relations que est equalitas. Sed respectus sunt diversi quibus ipsi referunt ad patrem et matrem. Fundamenta etiam bonum respectum sine cause sunt tueri scilicet ipsa natuitates. Nam filiatu est relatione originis. ergo sunt plures filiations in ipso. Sed contra filiatu est relatione personalis. Sed in ipso est vna tantum persona. ergo vna tantum filiatu. Et si dicendum est in ipso est vna tantum filiatu secundum rem quamvis sint plures respectus relationi secundum rationem. Ad cuius evidenter etiam secundum illi et per hoc sufficiat ad alium generibus et aliis genera ex ipso per ipsius rationes habent et aliquid sine sunt quantitas et hoc ipso est etiam quantitas aliquid ponit. Et similiter est de aliis. sed ad aliis quid ex propria sui generis ratione non habet et ponat aliquid. sed ad aliquid. vnde inveniuntur quedam ad aliquid que nibil sunt in re. vnde natura sed in ratione tantum quod in aliis generibus non contingit. et quamvis ad aliquid ex ratione sui generis non habeat et ponat aliquid non tamen etiam habet ex ipsa generis ratione et nibil ponat quia sic nulla relatio est aliquid in rerum natura vnde aci aliquid non est enim de ceteris generibus. habet autem relatio et aliquid reale ex eo et relationes causat. Lusus enim in aliquo inveniuntur aliquid reale per quod alterius dependeat et comparetur vnde dicimus realiter comparari vel dependere vel referri. sicut equalitas relatio realiter ponitur ex virtute quantitatis que equalitatem causat. Quia vero ex eodem re habet esse et vnitatem. et ideo realis vnitatis relationis penitenda est ex ipso relationis fundamento vel causa. vt quia vna est quantitas per quam

pluribus sum equalis in me non est nisi vna relatio realis equitas latitatis habens respectum ad plures. Similiter quia una natura est et patre et matre genitus fui vna filiatione reali dico filius vtriusque quamvis multiplicentur respectus. sed in ipso non possumus nisi dicere vnam causam esse filiationis secundum quod referunt ad patrem et matrem cum sint duae natuitates penitus disparate. vnde si esset aliqua filiationem temporalem posset recipere quasi subiectum oportet ponere in ipso plures filiations. Nunc autem filiatu est talis relatio que non potest habere pro subiecto nisi ipsum suppositum. in ipso autem non est nisi suppositum eternum. quod quidem non potest esse subiectum aliorum temporalium relations. Quicunq; enim relations temporales de aliquo eterno dicuntur sunt relationes rationis et non rei. Unde filiatu quod ipsius referunt ad matrem non est realis relatio sed rationis tantum sicut et cetera que dicuntur de deo ad creaturas. Non enim potest dici quod subiectum filiationis sit suppositum eternum ratione humanae naturae vel aliorum partis eius sicut dicitur suppositus mortis vel passionis. quia si ipsa humana natura vel pars eius esset primum subiectum filiationis non denominaretur per ipsas. sicut contingit et de aliis accidentibus que attribuuntur ipso retine humanae naturae. filiatu vero non est nominat nisi ipsum suppositum nec potest aliud pro subiecto habere. Nihil tamen prohibet aliis quas reales relationes inesse ipso ad virginem. sicut cum dicimus corpus Christi est originatum ex virgine. Sed ista relatio non habet rationem filiationis nisi ponemus secundum primam opinionem suppositum eternum esse aliud in ipso a creare. Ad prius ergo dicendum est et naturitate temporali non immutatur filatio realis sed rationis tantum quamvis ipsius realiter sit filius Virginis sicut deus realiter est dominus creature quamvis et ceterum non sit relatio real. Dicendum est etiam ppter realis potestate et sic de ipso reali filio Virginis ppter reali naturitate. Ad 2^o ob quod respectus relationis dependet ex termino ad quem aliquid referit. et id destruendo termino respectus afferit. scilicet in filiatione reali ad patrem remanet in ipso etiam supposita morte matris. Ad 3^o ob quod in illis ppter dea scriptione esse ponit pro ipso etiam huius et diffinitio sive de ipso genere quod est. vnde non est et habeat esse relatio et respectus huius et causa respectus. et respectus ipso huius et generis vel speciei. Ad 4^o ob quod quamvis sit respectus filiationis diversus et causa filiationis diversa sed in filiationes non possunt esse due ratione iam dicta.

Quodlibet

Articulus quintus

Siinde queritur de xpo quantum ad species sub quib^o in sacramento altaris continetur vtusq^e sicut ibi accidentia sine subiecto. et videtur q^o non. Deus enim non potest facere contradictionia esse simul vera. Voc autem est si ab aliquo removetur id quod est de sua diffinitione. Cum ergo in diffinitione accidentis cadat esse in subiecto quia accidentia esse est in se videtur q^o deus non possit facere accidentis sine subiecto. Preterea de eodem predicator diffinitione & diffinitum. Sed ens per se est diffinitio vel descriptio substantie. Si ergo in sacramento altaris accidentia sunt per se non in subiecto sequitur q^o hinc substantia qd est absurdum. Preterea ex accidentibus non potest generari substantia. Sed videmus ex illis species generari vermes & canes que conflat non generari ex corpore xpi. ergo accidentia non sunt ibi sine subiecto. Sed dico q^o generantur miraculo. Sed contra. Miracula ordinantur ad fidem edificationem. Sz bec non ordinantur ad edificationem fidei sed magis ad scandalum & h^o mes exinde generantur. ergo non sit miraculo. Preterea in sacramento altaris nihil debet esse inordinatum. Sed contra ostendemus deus rebus impoluit est accidentia esse sine subiecto. qd non sunt ibi accidentia sine subiecto. Sed contra. Sensus nō decipitur in proprio sensibili secundum pbsm in z. de anima. Sz sensus indicat ibi esse colorum et saepe et alia huiusmodi. ergo bec accidentia sunt vere ibi. Non autem sunt in corpore xpi sicut in subiecto nec utrum in aere cum neutrum sit natum affici talibus accidentibus. ergo accidentia sunt ibi sine subiecto. R^o dicendum q^o accidentia sunt ibi sine subiecto. qd qualiter esse posse bine considerandum est ut in omnibus causis ordinantur secundum pbsm in li. de causa. prima causa uestimentorum impunit in causam cause secundae quam enat causa secunda vnde fit ut causa prima non retrahat operationem suam ab effectu etiis post q^o causa secunda retrahat ut dicitur ibidem in commento. Universa lis autem causa & prima omnium entium deus est non solum substantiarum sed etiam accidentium. Ipse enz est creator substantie & accidentis. sed tunc prodeunt ex eo quoddam ordine. Nam mendiantur substantie principia accidentia producentur. vnde secundum naturam ordinantur accidentia a principiis substantiae per p^o dent et sine subiecto esse non possunt tamen per hoc non excludit

Monum

quoniam deus quasi causa prima possit accidentia in esse servare substantia remota & per hunc modum accidentia miraculo sunt in sacramento altaris sine subiecto virtute h^os diuina ea tenente est esse.

Ad primum ergo dicendum q^o cum dicatur accidentia esse est in esse vel qualitercumq^e ponatur subiectum in diffinitione accidentis intelligitur esse diffinitio per additionem et habetur in 7. metba. et dicitur diffinitio per additionem quando in diffinitio ponitur aliqua quod est extra essentiam diffinitio. scilicet natus ponitur in diffinitione sum. hoc autem est propter naturalem dependentiam accidentis a subiecto. sed hoc non impedit deus posse hanc accidentia subiecto conferi nec tamen consequitur contradictionia simili esse vera quia substantia non est de substantia accidentis. Ad secundum dicendum q^o secundum Aquil. i sua metba. esse non potest ponit in diffinitione aliquis generis & species quia omnia particularia vniuntur in diffinitione generis & speciei. cum tamen genus vel species non sint secundi & unum esse in omnibus. video hoc non est vna diffinitio substantie. substantia est quod per se est. vel accidentis est quod est in alio. sed est circumscriptionis que talius intelligitur. substantia est res cuius nature debetur esse non in alio. accidentis vero est res cuius nature debetur esse in alio. unde patet q^o quatinus accidentia miraculo sit non in subiecto non tamen pertinet ad diffinitionem substantie. non enim per hoc eius nature debetur esse non in alio nec egreditur diffinitionem accidentis quia ab aliis natura eius rem net talis et ei debetur esse in alio. Ad tertium dicendum q^o de his qui generantur ex speciebus ut vermitibus vel cinctibus aut aliquibus huiusmodi q^o sunt opiniones magis probables. Quia rurum vna est que dicit q^o substantia panis reddit ex qua possunt talia generari. Sed huc opinio videtur impropositam contineare propter duo nisi debito modo intelligatur. Primo quia non potest esse q^o iterum sit ibi substantia panis. Aut enim ponetur ibi esse substantia panis iterato species manentibus & sic cum corpus xpi das diu sit sub sacramento quadius species manent sequitur. q^o aliquando erit ibi simul corpus xpi & substantia panis quod non sustinuerat ratio. Aut hoc erit destrutus species & hoc iterum eis insconveniens est substantia panis sit sine propriis accidentibus panis. Secundo apparet impropositas propter nomen redditus. Si enim aliquid est in alterum conseruum non potest dici reddit nisi illud reconseruatur in ipsum. Substantia autem panis non est an-

nibilata sed transubstantiata in corpus Christi. Unde non potest intelligi & substantia panis reduplicari corpus Christi reuertatur in panis quod est absurdum. unde si debet illa opusculi sustinere intellectuenda est per substantiam panis materia panis non per reūtendam quae erat sed per speciem aliquam materiae a deo ibi prouideantur vel per creationem vel quocunq[ue] alio modo ex qua possunt huiusmodi corpora generari. Altera vero opinio est platonica & dicatur quod illis accidentibus sicut tatus est per se subtiliter omnina virtute similiter datum est ut agat et c[etera] et si quisquid fieret ex substantia panis vel quicquid ageret si manaret. hoc virtute non trahit & veritas vel cinerea ostendit generantur. Ad quartum ordinandum hoc miraculum ordinatur ad fidem ne fides scilicet perdat si sacramentum nullum depredabatur. Ad quintum dicendum quod nihil probabit aliquam esse ordinatum confidendo ex fine communis cuius contrarium est ordinatum pro aliquo causa speciali. hoc modo quatinus secundum ordinem communem recte diuinitatis ordinatum sit ut accidens sit in subiecto nimirum probabit etiam recte ordinatum esse ut in sacramento alterius accidens sit finis subiecto. ut scilicet fides habeat meritum per latentes am sacramenta.

Ende queritur de membris r̄pi. Et primo de angelis. Secundo de hominibus. De angelis queruntur quinqz. Primo quantum ad naturam ipsorum vtrum sint composti ex materia & forma. Secundo quantum ad cognitionem vtrum simul in actu possint esse in cognitione matutina vel vespertina. i. vtrus si nolit cognoscere res in propria natura & in verbo. Tertio quantum ad motum voluntatis vtrum sibi poterent eodem tactu causitatis meret fruitione in frui. Quartio quantum ad motu utrum mouentur in infantil. Quinto quantum ad effectum vtrum possint impunere vel aliquid facere in illis corporalibus.

Articulus sextus

D primum sic procedatur. Tidet q. angelus sit positus ex materia & forma. Ang. n. dict in li. de mirabilib[us] sacre scripture. O mini potens deus ex materia in formā quā p[ro]pterea condidit corporaliz[us] & incorporaliz[us]; sensibiliz[us] & intellibiliz[us]; intellectua[rum] & intellexu[rum] carentius multiformis species tuisit. angelū autem intellectu[rum] & corporaliz[us] h[ab]et materialē de sūl. sp[iritu]tione praeterea. Boe. dict in li. de unitate & uno. Quodammodo est unius

coniunctione simplicium ut angelus et anima quoz ynuimq; bzq; est
vnuis diuincione materie et forma et sic idem qd pmiss. Preterea
omne qd es in genere habet genus et differentiam. genus autem h^o
Anic. in sua membra. sicutur ex natura materie. differentia vero ex
natura forma. qd oē qd est in genere est apostolus ex materia et for-
ma angelus autem est in genere substantie cum sit substantia habens
speciem limitataam. qd angelus est composite ex materia et forma.
Sed dices qd differentia angelii non habuntur ex forma sed ex for-
mali qd est ipsius esse angelii. Contra. Differentia cuiuslibet re-
stis est essentia in utraq; distinctione ipsius. Sed in omni creatura
esse est aliud ab essentia eius nec intrat in distinctione eius ut Anicid.
ergo differentia angelii non potest sumi ex esse ipsius. Prete-
ria id est ostenditur qd impossibile est esse plura summa bona qd
opotest ea in aliquo conuenire cum virtutis sit summum bonum
in aliquo differe alias non essent plura et sic essent composite
sed constitut ex plura essentiis angelicas. ergo opotest eas in ali-
quo conuenire et in aliquo differe et sic opotest eas esse positivas. h^o
partes esse sunt materia et forma. qd angelis posseunt ex materia et
forma. Tunc tamen est qd dicit hoc in li. de dubiis naturis et
vna persona sp̄i. Dis naturae incorporee substantiae nullo materie
innatur fundamento. Sz angelii sunt incorporei. qd non est in eius
materia. R^o qd qd qualiter ponunt angelos apōstoli ex materia et
forma. Sz hoc videtur repugnans nature eoz propter duo que
in eius innentur. Primo quidē qd intellectuales sunt. Si enim
angelis habent materiaes ex his apōstoli opotest qd in eis est
eius inesse p modis materie. puenientem. cuius oē qd es in alio sit in eo
per modū recipiens ut haberet in li. de causis. Forma autem aliqua
in modū est in materia et ea est h^o est pmodicale et naturale. Tunc si
angelis est ex materia apōstoli opotest qd formae quoq; intelligunt
quicq; sunt essent in eis h^o esse naturale et pmodicale. et sic seferet
hoc impossibile qd angelis qd agnosceret nisi pmodicale qd forma et
pmodicale in aliq; recipio p modū est ipsi vnuimq; principiū
sic ut patet in sensu nec potest obniciari per b^o qd ponat angelus apōstoli
ex materia altera nature qd nec materia corporalis qd qd qz efficit
illa materia. qd recipetur formam substantiam angelicam pmodicale
ter. alias angelis qd est et pmodicale. et sic illa materia conuenient ut
bac materia h^o qd forma i ea recipi p modū pmodicale. vni p modū
fable est angelus ut aliq; substantia pmodicale ex materia apōstoli ut ali-
ce r^o modū sit recipio qd recipit itellētus formam et qua recipit materia

Quodlibet

quinta vt dictum est. Unde dicit pbs in. 3. de anima. z pbsum sententia est q intellectualitas immunitatem habet a materia. Secundo repugnat eis per hoc q incorporales sunt quecumq; enim ex materia componuntur oportet in materia conuenire eo q quelibet materia secundum se accepte cum forma careat non haber in se aliquas dispositiones rationem. si posita autem vnitate materie impossibile est q vna materia contrarias et disparatas formas recipiat nisi secundum diuersas partes. Non enim potest eadem materia et secundum idem accipere formam angelorum et formam lapidis. Diuersitas autem partium non potest intelligi in materia non in relecta diuisione nec diuisio non intellecta diuisione quia subtrahit quantitate subtilitatem remanet in diuisibili ut dicit in p^o pbi. Unde oportet omnia que sunt composita ex materia cunnotata esse. et ideo nullum incorporeum potest esse ex materia compositum. Sed quia substantia angelorum non est suum esse. hoc enim solum de competit cui esse debetur ex se ipso et non ab alio. Inuenimus in angelo et substantiam sive quiditatem eius que subtiliter est eius quo subtiliter quo se acti effendi dicitur et sic actu currenti dicimus currere. et sic dicimus angelum esse compositum ex quo est et qd est vel secundum verbum. Dicunt et q est et qd est. et quia ipsa substantia angelorum in se considerata est in potentia ad esse cum habeat esse ab aliis et ipsius esse sit actus eius ideo est ei ex composito actus et potentia. et sic posset in eo ex cōcessione materia et formae si omnis actus debet dici forma et omnis potentia materia. Sed hoc non competit in propositione quia esse non est actus qui sit pars effientie. sicut forma ipsa quidditas angelorum vel substantia est per se subtiliter qd materie non competit. Ad pumum ergo dicendum qd Aug. super Beu. ad litteram materialis informis vel gloriae attribuantur et quasi materia et dona gracie vel glorie attribuantur et quasi forma. unde non est ad propositionem auctoritas inducatur. Ad secundum dicendum qd liber ille non est Boecii. unde non oportet qd in auctoritate recipiatur. si finiendo tamen ipsum potest dici q formam et materiam largi ac capi pro actu et potentia vt dictum est. Ad tertium dicendum qd ipsa substantia angelorum quodammodo se habet ad esse eius vt

Monum

materia ad formam vt dictum est. materia autem si eius essentia diffineretur haberet pro differentia ipsum suum ordinem ad formam et pro genere ipsam suam substantiam. et similiter in angelis et ipsa natura substantie ipsorum accipitur genus. et proportione vero huius substantie ad esse accipitur specifica differentia. unde secundus hoc angelii differentia species secundum qd in substantia unius est plus vel minus de potentia qd in substantia alterius. Dicunt autem Autem intelligitur de cōpositis substantiis. Ad 4^o concedimus. Non enim ab ipso esse sumitur differentia huius materiae et substantie ipsius substantiae ad esse. Ad 5^o qd in sūmo uno nulla diversitas esse potest cum in eo sit idem esse et qd est. Unū hoc sufficit ad eius pluralitatem remouēdam. sed prop̄posito que in angelo inveniunt sufficit ad eius pluralitatem ut ex dictis patet.

Articulus septimus

Dicendum si proceditur. Videtur q angelus nō possit cognoscere simul res in verbo et in propria natura. Eades. n. potentia non potest simul geminum actus habere vt q intellectus simul plura intelligat. Sed aliud actus est quo intellectus angelii videt res in verbo et aliud quo videt res in propria natura. qd in possibile est vt simul videtur res in verbo et in propria natura. Sz dices q hoc modo videtur ab intellectu angelii simul res in verbo et in propria natura sicut intellectus noster simul videt eclipses et cauam eius. Contra. Cum intellectus noster simul videt eclipses et cauam eius accipit cauam vt rationem intelligendi eclipsim. ergo accipit eclipsim et cauam eius vt unus intelligibile et hic est unus tantum actus. Preterea unus non potest esse nisi unus terminus ultimus. sicut una linea non terminata ex una parte nisi ad unum punctum. Sz ultimus terminus potest est opatus. qd nō potest unus potest simul habere plures actus. et sic idem qd prius. Preterea sicut se habet potentia ad actus ita actus ad obiectum. Sz unus actus nō potest terminari ad duo obiecta. qd nec una potentia potest simul habere plures actus. et sic idem qd prius. Sz contra. Dicito quia angelii videtur res in verbo et visio beata q quidem non est interclusa huius anima. Si qd non potest simul videtur res in propria natura et in verbo non qd videtur res in propria natura et paci pue hoc videtur in anima spiritu que ab initio sue creationis videtur verbum et res in verbo. R^o dicendum q angelus vel anima simul potest videtur res in verbo et in propria natura. et hoc est p^o

Quodlibet

potest haberi ab Aug. li. 4. super Gen. ad litteram. vbi vult qd si
es illi z vespere z mane in eis non sunt ordinati secundum successio-
nem sed solum ordine nature. vnde simul est primus dies cum
seundo z mane cum vespere. z ita simul visio rerum in verbo z in
propria natura. Quod qualiter sit possibile sic videndus est. Dpe
rari siquidem non proprie attributum potentie sed rei substantienti
que per potentiam operatur ipsa potentia intellectus nō sit ope-
rans in intellendo sed magis operationis p̄ncipius. Sic au-
tem potentia intellectus est p̄ncipium intelligenti ipsi substantie
ita species intelligibilis est p̄ncipium intelligenti ipsi poten-
tiae. vnde sicut vna substantia potest simul diversos actus habere
secundum diversas potentias vt anima simul vult z intelligit ita
et vna potentia intellectus possunt simul prodire diversi actus si
simul diversus speciebus intelligibilibus vniatur. Danc enim can-
sam Al gazel affigunt quare non est possibilis simul multi intel-
ligibiles species in actu perfecte sicut nec idem corpus figurari simul di-
versis figuris. Vlso autem quia angelus videt res in propria na-
tura fit per speciem intelligibilem concretam vel in fusam inheren-
tem. Vlso autem rerum in verbo fit per ipsam speciem verbi sue
essentiam que non est inherens sed ei intellectus vniatur sicut intel-
ligibilis. Species autem concreta inherens non repugnat rationi
intellectus angelici ad verbum cum non sit vniuersitatis rationis et ip-
sa species quicquid est perfectionis in intellectu angelico sit quas
si materialis dispositio ad illam beatam rationem. vnde simul ex
intellectu angelii procedit operatio duplex. vna ratione vniuersis
ad verbum qua sc̄ videt res in verbo. Alia ratione speciei intelli-
gibilis qua informatur qui videt res in propria natura nec etiā
in vna barum operationi debilitatur per attentionem ad altera-
ram sed magis confortatur cujus vna ratio alterius sicut in ago
rei vñc confortatur dum videtur in actu occulto exteriori. Actio
enīz beatitudinis in beatis est ratio cuiuslibet alterius actionis in
eis invenitur. Et per hoc patet responsio ad primum. Secunda
concedimus quia exempliz illud non est convenienter. Ad ter-
tium dicendum qd potentia intellectus angelii non terminatur ad
duos actus secundum idem sed secundum duas species quis-
bus ad actum ordinatur. Ad quartum dicendum qd inter ac-
tum et obiectum nihil cadit medium sicut species cadit media ins-
ter intellectum et eius actum. vnde non est simile.

Monum

Articulus octauus

D tertium sic proceditur. Videlicet qd angelus non meruerit
suum beatitudinem. Quod enim est beatitudo perfectus est
qd autem meretur est adhuc imperfectum. Sed non potest idem
esse simul perfectum et imperfectum. qd non potest angelus mereri
beatitudinem dum haberet eam. Preterea angelus beatus est cō-
probens. nullus autem meretur misericordia. Si dicatur qd in primo
infante quo beatus fuit angelus beatitudinem meruit. Contra,
ergo simul fuit viator et comprehensor qd falsum est cum hoc sit
solus p̄cipit. Preterea beatitudo secundum p̄mū in actu confitit
sed in actu perfecti et sumul meritorum in actu sed imperfecto. nō
autem potuit esse qd actus angelii simul esset perfectus et imperfec-
tus. ergo non potuit esse qd simul esset beatus et beatitudinem me-
ritus. Sed contra. Beatus et nulla pura creatura habetur si
ue merito cum habeat p̄mū rationem. Sed angelus non potuit
ea mereri nisi in primo infante quo beatus fuit quia ante nō ha-
bit graciā ut quidam ponunt et sic mereri non potuit. qd in pri-
mo infantiliter habet beatitudinem etiam meruit. Et cōd
icione angelī tripliciter est possum. Quidam enim posuerunt qd ange-
lus in primo infantiliter habet beatitudinem sed hoc non vide-
tur convenienter qd ratione alii in primo infantiliter sufficiunt
merito qd etiam quidam dicunt sed absurdum est et condemnatum.
Alii vero dicunt qd fuerint conditi in gratia omnes et in ea quidam
persecutantes beatitudinem meruerunt. Alii vero contra cā
agentes facti sunt meriti. qd bec op̄. nō difficultatis habet. vnde
p̄secutores nihil magis placet. Tertii vero dicunt qd fuerint cre-
ati angelii in puris naturalibus et quibusdam conuersis ad verbum
simil collata est gratia et beatitudo. Et b̄y dividuntur in tres vias.
Quidam enim dicunt qd munus beatitudinem meruerunt. Hoc
non videtur spētere nisi soli ipso qui est filius naturalis ut heres
datur de domine fructuosis sine merito habeat. Alii vero dicunt qd me-
ritur can et operibus que circa nos agunt. Et hoc etiā nō videtur
conveniens ut meritorum sequatur premium usq; magis merito sit
dispositio ad p̄mū. Tertii vero qd in p̄mū beatitudinem
meruerunt et hoc ipso qd ad verbum conuersi sunt. Et bec opinio in
ter eas tres probabilior ē. Usq; ad eis cūdēntā sc̄dētū ē qd me-
ritum se h̄z ad finium sicut motus ad terminū et sicut fieri ad factū
est. In his autem que successive sunt p̄mū est sicut qd faciūt esse

Quodlibet

In his vero que sunt subito simul est fieri et factus esse. sicut simul ac illuminatur et illuminatus est. et simul res creatur et creata est. *Cuius ratio est qd; instantis illud in quo primo aliquid factus est est et rem minus temporis precedens in quo non erat. et sic aliud de ali quia proprietate illius temporis retinet in quantum potest dici.* Qd ante hoc instantis res ita non fuit. Et quia in his que per modum successuum sunt fieri attributur tempus precedentis in momentaneis tamen factionibus fieri non potest attribui nisi ipsi instanti primo qd dividit inter esse et non esse. Unde quia in omnibus aliis instantibus sequentibus possit dici qd hoc factum non est. non tamen potest dici qd fiat et factus est nisi in primo. Si militer dico qd in primo instanti quo mens angelica conuersa est ad verbi fruitionem beatam quidem erat ratione perfecte fruitions quasi in facto esse existens et beatitudinem increbat in hoc qd conuertebatur ad verbum non preexistente beatitudinis perfectione sed quasi exilens in ipso fieri beatitudinem sed postmodum mens angelica est tantum beatam et non beatitudinem increbat. Similiter est de contritione quia in eodem instanti et termino preparacionis ad gratiam et gracie infusio. Ad primum ergo dicendum qd non potest ponere idem simul esse perfectum et imperfectum. sed idem simul esse perfectum et terminum imperfectionis vel nunc primo esse perfectum. Ad secundum dico qd angelus mereatur ut viator non quasi distans a termino sed ut in termino vie extensus. Ad tertium dicendum sicut ad pium.

Articulus nonus

D quartum sic proceditur. Videntur qd angelus mouetur in instanti. Sicut enim dicitur in libro de intelligentiis in motu angelii magnitudo spaci distantias non operatur. Sed propter distantiam quam facit magnitudo spaci content et aliquid non equi cito peruenit ad propinquum et distans. ergo angelus eque cito ad distans et propinquum peruenit. sed omnia tales mouentur in instanti qd angelus in instanti mouetur. Preterea sicut se habet mobile diuisibile ad motum diuisibilem successum ita se habet mobile indiuisibile ad motum indiuisibilem et instantem. Sed cor qd est mobile diuisibile mouit successum i tpe diuisibili. qd age qd est mobile indiuisibile ex h. qd caret fortitate mouerit subito vel in instanti. Preterea Art. I. 4. phi. pbat qd si aliqd mouere i vacuo moueret i instanti. ppe h. qd media mobili non ruit. h. sicut vacuus non ruit

Monum

eo pori in motu ita nec aliquid plenius ipsi angelu. ergo angelus mouetur in instanti. Sed contra et quod dicit Aug. 8. super Gen. ad litteram qd deus mouet creaturas spiritualiter per tempus angelus autem est creatura spiritualis. ergo mouetur per tempus et non in instanti. Et dicendum qd in omni motu oportet intelligere successionem et tempus per aliquem modum eo qd termini cuiuslibet motus sibi oppositi inveniuntur et incontingentes. ut patet in primo pbi. Unde oportet qd omne mobile intelligatur esse pium in uno termino motus et posterior in altero et sic sequitur successio. Sed transire de uno termino ad alterum in motibus corporalibus contingit duplicitate. Uno modo sicut de instanti in instanti. h. qd est aliud qd non potest nisi quando sunt tales termini motus inter quos est accipere aliquo modo medium sicut inter duo instantia et tempus medium ut patet in loci mutatione et alteratione augmento et diminutione. et by motus dicuntur continua propter continuatatem eius super quod transit motus eius et plus et minus accipere. Alio modo transire de uno termino motus in aliis sicut de tempore in instanti. hoc accidit in motibus quorum termini sunt paucato et forma inter quos constat medium non esse. unde non potest sic transire de uno extremo in alterum ut quandoqz in neutro extremum sit sicut transire de instanti in instanti ita qd in neutro est instantium sed in medio teneatur et huiusmodi motus sunt generatio et corruptio et illuminatio et huiusmodi in quibus oportet dicere qd unus terminus erat in totum tempore precedente et aliud in instanti ad quod tempus terminatur. huiusmodi autem mutationes sunt termini motus quibusdam sicut illuminatio diei est terminus motus localis solis. unde in totum tempore precedente quod sol mouetur ad punctum directe oppositione erant tenebre. in ipso vero instanti quo peruenit ad punctum predictum est lumen. et similiter est de generatione et corruptione qui sunt termini alteratio. et quia inter tempus et instantem non cadit aliquod medium nec est aliquod instantis accipere immediatamente precedens ultimum tempus. Inde est qd in huiusmodi mutationib; absqz omni medietate transire de uno extremo in aliud. nec est accipere ultimum tempus in quo fuit in termino a quo sed ultimum tempus quod terminatur ad instantem in quo est in termino non ad quem. et ideo huiusmodi mutationes instantiae dicuntur hoc autem dicit non potest in motu angelii eo qd nullum ordinem habet ad aliquem motum continuum ut possit dici terminus eius

D. z.

Quodlibet

Vnde oportet ponere quod intelligatur transfire de termino motus in terminum motus sicut transiit de instanti in instantia. et non sicut transire de tempore in instantia eo quod tempus non potest intelligi nisi ne motu. vnde cum esse angelii in termino a quo a nullo motu dependat non potest dici quod sit ibi in tempore sed in quadam nunc et similiiter in termino ad quae cujus alio nunc. Sed binominis non sunt termini binomi temporis quod est numerus motus celi et quod motus angelii nullo modo dependet a motu celi ut eius numero mensuratur nec oportet ea continuari per medium tempus. continuata enim tempus sequitur continuatatem motus et continua motus sequitur continuatatem magnitudinis super quam transire motus ut babetur in 5. pbi. Sed in ipsis operationibus angelorum ratione quarum dicitur moneri per diversa loca non est inveniri aliquas continuatates sed consequenter se habent. vnde et nunc que mensurant motus angelii sunt consequenter se habentia et non est inter ea aliqua continuans et ipsa pluralitas nunc se consequitum est quoddam esse in quo dicimus angelum moneri e hoc conformat dictus pbi ut pbi. ubi dicit quod si uero rationis est in divisible moneri a tempore componi et numeri. Ad primum ergo dicendum quod non repertitur tempus in motu angelii propter distantiam sed propter incontingentiam terminorum quoniam quia se non contingit angelum esse in duobus locis simul. Ad secundum dicendum quod successus motus non solum sequitur dimensionem mobis sed etiam eius super quod transire motus quis secundum pbi et posterius in magnitudine est prius et posterior in motu ut dicitur in 4. pbi. Lacet ergo angelus sit in divisibilite tamen loca factum qui moneri dicitur summa uisita admicemus. et ideo oportet in motu eius intelligi aliquam divisionem. Ad tertium ducendum quod quatuor non impedit aliquod plenum angelum in suo motu tamen propter rationem tam dictam oportet in motu eius intelligi diversa numero ratio autem philosophie est magis dicens ad impossibile et ostendens ut amentator ibidem dicit.

Articulus decimus

De quinto sic proceditur. Videlicet quod angelii non possunt agere in beco corpora inferioria. Actio enim non potest nisi inter ea que habent aliquas convenientiam ad invicem. Sed angelus non habet convenientiam cum illis corporibus cuius corrip-tilium et incorripibilium etiam genus non sit unum ut dicitur

Monum

in 10. metba. ergo angelii in beco corpora non possunt agere. Tertia si agunt angelii in beco corpora aut agunt per imperium aut per influum. Si per imperium equaliter agere possunt in propria distantia quod est extra Dam, qui dicit quod ubi operantur ibi sunt. Si vero per influum quod illud quod influunt per meatus transire medium autem corporale non est receptivum spirituale in pessimum. ergo nullo modo possunt angelii agere in beco corpora corpora neque in alias nostras. Preterea non possunt dici agere vel in fluere sicut fons influit rivo vel idem numero quod plus est in angelio postmodum in his inferioribus fiat. quod sic in agendo aliquid amitteret. nec iterum illud quod in his inferioribus recipit dicitur per eorum influum creando. quod angelii creatorum non sunt. nec iterum educendo de potentia in actum quod ad hoc natura sufficit. quod ergo in nullo modo in inferiora agunt. Sed extra est quod Aug. dicit in 3o de tr. quod ea diuinitas in corporalibus sum ministerio in geluum sunt. Grego etiam dicit in 4. dial. quod omnia corporalia per spirituales substantias administrantur. R. dicit quod acti one angelorum sunt in beco corpora duplex. et opinio apud philologos. Committat enim uite 10. metba. quod substantiae spiritualis non possunt impinguare in beco corpora nisi mediante corporibus celestibus que a substantiis incorporeis mouent secundam plos. Autem vero uult in sua metba. et in 6o quod naturalibus quod duplicitate impinguant in beco corpora. uno modo per motum orbium. et alio modo per imperium immediate quod formaliter intellectus coeundi sunt factae secundum eum. et materia sensibilis obedit coeundi conceptionibus plus quam libet qualitatibus actionis et passus. Et exinde est secundum eum quod in illis inferioribus sunt aliique transmutationes quandoque et conceptionibus superioribus substantiarum propter totum ordinem causarum naturalium. Sed hec op. secunda regnunt dicitus Aug. in 3. de tn. ubi dicit quod angelii non servit ad nutriri materia corporalis. Repugnat etiam rationi. quod quatuor quod est potentia in materia sit actu in substantia multo nobilior tamen materia corporalis non est proportionata potentia reflectu tal actu quo subiectiles in actu sunt. oportet autem agere quod educit potestas in actu est materie proportionis. vii. non potest esse quod subiecte patitur create se eredat ad materie transmutationem immediate sed mediate aliquod agere naturali. Quatuor enim ei non obedit corporalis materia ad formalem transmutationem immediate sed tamen obedit ei localiter ad motum localem. et per hanc virtutem